

**Jahresabschluss für das Geschäftsjahr
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022**

BDEW Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft e.V., Berlin

Bilanz zum 31. Dezember 2022

Aktiva

	31.12.2022	31.12.2021
	EUR	EUR
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	176.859,24	190.640,07
II. Sachanlagen		
Betriebs- und Geschäftsausstattung	672.009,27	656.401,88
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	525.000,00	525.000,00
2. Beteiligungen	200.730,82	200.730,82
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	85.134.176,54	84.181.553,14
4. Rückdeckungsansprüche aus Lebensversicherungen	29.686,34	27.725,46
	85.889.593,70	84.935.009,42
Summe Anlagevermögen	86.738.462,21	85.782.051,37
B. Umlaufvermögen		
I Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Beitragsforderungen und sonstige Forderungen im Rahmen der Verbandsarbeit (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 197.678,77; Vorjahr EUR 279.476,12)	197.678,77	279.476,12
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 77.342,01; Vorjahr EUR 78.204,99)	77.342,01	78.204,99
3. Sonstige Vermögensgegenstände (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 498.395,76; Vorjahr EUR 420.343,67)	498.395,76	420.343,67
	773.416,54	778.024,78
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	14.398.317,15	13.758.631,66
Summe Umlaufvermögen	15.171.733,69	14.536.656,44
C. Rechnungsabgrenzungsposten	38.412,36	15.714,34
	101.948.608,26	100.334.422,15

		Passiva	
		31.12.2022	31.12.2021
		EUR	EUR
A. Eigenkapital			
I. Vereinskaptal		1.022.583,76	1.022.583,76
II. Rücklagen		12.095.219,82	9.654.658,44
III. Ergebnisvortrag		3.144.022,74	3.144.022,74
		16.261.826,32	13.821.264,94
B. Rückstellungen			
1. Rückstellungen für Altersversorgung		81.956.157,95	83.589.572,55
2. Steuerrückstellungen		111.891,32	52.959,08
3. Sonstige Rückstellungen		2.246.286,58	2.221.868,97
		84.314.335,85	85.864.400,60
C. Verbindlichkeiten			
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 185.036,09; Vorjahr EUR 272.733,58)		185.036,09	272.733,58
2. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 0,00; Vorjahr EUR 5.583,74)		0,00	5.583,74
3. Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 27.944,32; Vorjahr EUR 23.637,43)		27.944,32	23.637,43
4. Sonstige Verbindlichkeiten (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.159.465,68; Vorjahr EUR 346.801,86) (davon aus Steuern EUR 289.533,62; Vorjahr EUR 272.171,61) (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 0,00 ; Vorjahr EUR 0,00)		1.159.465,68	346.801,86
		1.372.446,09	648.756,61
		101.948.608,26	100.334.422,15

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

	31.12.2022	31.12.2021
	EUR	EUR
ERTRÄGE		
1. Mitgliedsbeiträge	34.337.882,24	34.016.893,67
2. Kostenerstattungen	464.175,20	614.211,56
3. Übrige Erträge	755.681,50	769.913,73
4. Erträge aus Beteiligungen	365.568,38	336.183,65
davon von verbundenen Unternehmen	(150.000,00)	(42.581,25)
5. Erträge aus Lehrgängen und Seminaren	37.652,00	64.931,00
6. Erträge aus Tagungen und Veranstaltungen	319.076,00	143.524,00
7. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	990.159,95	956.805,96
8. Zinsen und ähnliche Erträge	12,47	14,71
Summe Erträge	37.270.207,74	36.902.478,28
Erträge branchenfinanzierte Projekte	10.750,00	0,00
Summe Erträge inkl. branchenfinanzierte Projekte	37.280.957,74	36.902.478,28
AUFWENDUNGEN		
1. Personalaufwand	18.301.669,75	21.942.278,48
1.1 Löhne und Gehälter	14.419.914,98	14.376.401,15
1.2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützungen	3.691.058,80	7.408.255,63
davon für Altersversorgung	(1.358.004,28)	(5.056.971,64)
1.3 Freiwillige soziale Aufwendungen	190.695,97	157.621,70
2. Abschreibungen	352.094,00	343.125,31
2.1 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	83.946,80	77.198,06
2.2 Abschreibungen auf Sachanlagen	268.147,20	265.927,25
3. Fremdleistungen	2.760.228,00	2.343.665,26
3.1 Marketing / PR	288.105,00	273.105,00
3.2 Branchenstatistik	285.757,07	276.130,18
3.3 Veröffentlichungen / Broschüren / Leitfäden	1.034.112,29	426.236,95
3.4 Gutachten / Studien	998.852,14	1.220.125,81
3.5 Medienbeobachtung	153.401,50	148.067,32
4. Raumkosten	2.618.721,46	2.550.447,16
5. Beiträge an Institutionen	1.024.343,52	993.751,85
6. Veranstaltungen / Messen / Bewirtungen und ähnliche Aufwendungen	805.862,69	459.071,53
6.1 Veranstaltungen / Messen / Bewirtungen	615.329,87	360.689,44
6.2 Aufwendungen für Lehrgänge und Seminare	23.173,18	22.260,09
6.3 Aufwendungen für Tagungen und Veranstaltungen	167.359,64	76.122,00
7. Reisekosten	186.269,87	66.116,04
8. Büro- und Verwaltungskosten	2.501.945,05	2.229.768,00
8.1 IT-Dienstleistungen	1.032.245,01	959.002,70
8.2 Honorare / Aushilfen / Personaldienstleistungen	775.926,69	579.667,69
8.3 Bürobedarf	240.614,37	243.068,76
8.4 Post / Telefon	121.554,25	148.352,68
8.5 Rechts- und Beratungskosten	103.018,68	87.873,81
8.6 Kfz-Kosten	70.199,58	59.859,57
8.7 Wartungen und Instandhaltungen	37.887,09	25.567,56
8.8 Sonstige Verwaltungskosten	120.499,38	126.375,23
9. Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.521.434,85	3.461.136,06
9.1 Etatanteile Landesverbände	3.110.700,73	3.063.968,67
9.2 Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen	410.734,12	397.167,39
10. Abschreibungen auf das Finanzanlagevermögen	1.304.237,00	0,00
11. Zinsen und andere Aufwendungen	1.395.766,00	1.662.285,32
darunter Zinsaufwand aus der Aufzinsung von Rückstellungen	(1.395.766,00)	(1.662.285,32)
12. Steuern	57.074,17	19.464,97
Summe Aufwendungen	34.829.646,36	36.071.109,98
Aufwendungen branchenfinanzierte Projekte	10.750,00	0,00
Summe Aufwendungen inkl. branchenfinanzierte Projekte	34.840.396,36	36.071.109,98
Jahresüberschuss	2.440.561,38	831.368,30
1. Ergebnisvortrag Vorjahr	3.144.022,74	3.144.022,74
2. Einstellungen in die Rücklagen	-2.440.561,38	-831.368,30
Ergebnisvortrag	3.144.022,74	3.144.022,74